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LISTA E SHKURTESAVE 

NJIF   Njësia për Inteligjencë Financiare 

PPP Parandalimi i Pastrimit të Parave 

LFT Luftim i Financimit të Terrorizmit 

AKI Agjencia e Kosovës për lnteligjencë 

AKK Agjencia kundër Korrupsionit 

ATK Administrata Tatimore e Kosovës 

BPCJF Bizneset dhe Profesionet e Caktuara Jofinanciare 

BQK Banka Qendrore e Republikës së Kosovës 

DK Dogana e Kosovës   

EULEX Misioni i Bashkimit Evropian për sundimin e ligjit në Kosovë 

FATF/TFVF  Task Forca e Veprimit Financiar 

FT Financimi i Terrorizmit 

goAML Sistemi elektronik i menaxhimit të dhënave  

IGJK Instituti Gjyqësor i Kosovës 

ILECU Njësia për bashkëpunim ndërkombëtar në fushën e zbatimit të ligjit 

OJQ Organizatë joqeveritare 

PK Policia e Kosovës 

PP Pastrimi i parave 

PSRK Prokuroria Speciale e Republikës së Kosovës 

RTD/STR Raporti i Transaksionit të Dyshimtë 

RTG/CTR Raporti i transaksionit në të gatshme (kesh) 

TFR Raportet e transaksioneve të dyshimta për financim të terrorizmit 

AIF Raportet e informative shtesë 

FRZ Raportet për pezullimin e transaksioneve 

INR Raportet e Inspektimit të Pajtueshmërisë 

IRD Kërkesat vendore për Informata të pranuara 

IRI Kërkesat ndërkombëtare për informata të pranuara 

ORD Kërkesat e NjIF-K për autoritetet vendore 

ORI Kërkesat e NjIF-K drejtuar NjIF-ve ndërkombëtare 

UTR Raportet e transaksioneve të pazakonshme 
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1. HYRJA 

Rekomandimi 33 i Task Forcës për Veprim Financiar (FATF) kërkon që “Vendet duhet të mbajë 

statistika gjithëpërfshirëse për çështje që lidhen me efektivitetin dhe efikasitetin e sistemeve 

PPP/FT. Kjo duhet të përfshijë statistikat mbi raportet e transaksioneve të dyshimta të marra 

dhe të shpërndara; për hetimin e pastrimit të parave dhe financimin e terrorizmit, ndjekjeve 

penale dhe dënimeve; mbi pasuritë e bllokuar, sekuestruar dhe konfiskuar si dhe për ndihmë të 

ndërsjellë juridike ose kërkesave të tjera ndërkombëtare për bashkëpunim”. 

Po ashtu, neni 38 i Ligjit për PPP/LFT kërkon që NJIF-K, BQK, mbikëqyrësit e tjerë sektorial, 

autoritetet e tjera kompetente që kanë përgjegjësi për të luftuar pastrimin e parave dhe 

financimin e terrorizmit, subjektet raportuese si dhe personat ose subjektet e tjera që kanë 

detyrime ose funksione sipas këtij ligji mbajnë të dhëna statistikore gjithëpërfshirëse përkatëse 

për fushën e tyre të përgjegjësisë. 

Të dhënat statistikore të mbajtura sipas ligjit në fjalë vihen në dispozicion të NJIF-K brenda 

afateve kohore të përcaktuara prej NJIF-K, për t’i mundësuar që të rishikojë efektivitetin e 

sistemit kombëtar dhe për të bërë rekomandime në përputhje me rrethanat siç kërkohet me ligj.. 

Për ketë qellim NJIF-K do te hartoje në vazhdimësi statistika dhe raporte si dhe do te bëj 

rekomandime në ato fusha apo sektorë ku shihet se është e nevojshme qoftë në aspektin 

legjislativ apo në aspektet tjera teknike, me qellim të ngritjes së bashkëpunimit dhe vetëdijes 

lidhur me parandalimin e pastrimit të parave dhe parandalimin e financimit të terrorizmit, si në 

vijim:  

 Statistika te përgjithshme rreth raporteve te transaksioneve te dyshimta dhe raporteve te 
parave ne te gatshme;  

 Statistika lidhur me raportet e transaksioneve te dyshimta rreth pastrimit te parave te 
raportuara nga subjektet raportuese;  

 Statistika lidhur me raportet e transaksioneve te dyshimta rreth financimit te terrorizmit te 
raportuara nga subjektet raportuese; 

 Statistika te cilat ndërlidhen me indikatorët e parandalimit te pastrimit te parave dhe 
luftimit te financimit te terrorizmit; 

 Statistika lidhur me numrin e rasteve te hapura nga NJlF-K; 

 Statistika lidhur me rastet e analizuara dhe dërguara te institucionet e zbatimit te ligjit 
nga NJlF-K; 

 Statistika lidhur me numrin e kërkesave për informata te pranuara nga institucionet e 
zbatimit te ligjit; 

 Statistika lidhur me numrin e rasteve për te cilat ka pasur shkëmbim informatash me 
FIU-te tjera ndërkombëtare; 

 Statistika lidhur me numrin e personave te hetuar dhe dënuar lidhur me parandalimin e 
pastrimit te parave dhe financimin e terrorizmit; 

 Statistika lidhur me pasurin e konfiskuar apo sekuestruar lidhur me parandalimin e 
pastrimit te parave dhe financimin e terrorizmit; 

 Statistika lidhur me numrin e trajnimeve te pranuara apo dhëna nga NJIF-K; 
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 Statistika lidhur me numrin e inspektimeve te pajtueshmërisë; 

 Statistika lidhur me ndëshkimet administrative; dhe 

 Statistika tjera te cilat i përkasin dhe janë nen mandatin ligjor te NJIF-K. 

 

NJIF-K do të mbaje të dhëna statistikore të cilat janë cekur më lartë dhe së paku një herë në vit 

do të bëj publike të dhëna statistikore. 
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2. PERFORMANCA E NJIF-K 

2.1. Pranimi, analizimi dhe shpërndarja e inteligjencës financiare 

2.1.1. Të dhënat dhe raportet e proceduara 

Gjithsej 10,047 raporte janë proceduar në sistemin elektronik të përpunimit të të dhënave. 

 

Grafiku 1: Dinamika e raporteve të proceduara në 2016-2020 

Numri i të dhënave dhe raporteve të proceduara 

Lloji I Raportit 2016 2017 2018 2019 2020 

AIF 6,325 3,718 3,222 3,337 3,503 

CTR 2,396 2,177 2,464 2,633 2,563 

FDR 
 

68 19 16 60 

FRZ 85 3 4 3 31 

INR 17 17 14 25 31 

IRD 113 125 156 175 185 

IRI 16 33 32 26 32 

ORD 1,628 1,008 2,033 2,754 2,498 

ORI 13 35 62 74 42 

STR/SAR 480 704 639 997 896 

TFR 5 7 5 7 6 

UTR 23 52 143 0 0 

Gjithsej: 11,101 7,947 8,793 10,047 9,847 

Tabela 1: Numri i raporteve të proceduara përmes sistemit elektronik dhe online 2016-2019 
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2.1.2. Raportimi i Transaksioneve/Aktiviteteve të Dyshimta (RTD/RAD) 

 

 

Grafiku 2: Numri i RTD-ve të raportuara 2013-2020 

 

 

 
Grafiku 3: Numri i RTD-ve të raportuara në baza mujore në 2020 
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Treguesi Kyç i Performancës Gjithsej 
RTD/RAD/TFR 

2020 

% 

Numri i raporteve të marra mbi transaksionet e 
dyshimta PP (RTD) 

844 94% 

Numri i raporteve të marra mbi aktivitetet e dyshimta 
PP (RAD) 

52 6% 

Numri i raporteve të marra mbi dyshimin e financimit të 
terrorizmit TFR 

6 1% 

Gjithsej RTD/RAD/TRF të pranuara 2020 902 100.00% 

Procesimi I RTD-ve/RAD/TFR për t’u analizuar (open 
CAP&CAS) 

474 53% 

RTD/RAD/TFR bashkangjitur rasteve ne proces 106 12% 

Arkivim i RTD/RAD/TFR 48 5% 

Gjithsej RTD/RAD/TRF të trajtuar (analiza paraprake) 
2020 

628 70% 

RTD/RAD/TFR ne shqyrtim 274 30% 

Tabela 2: Treguesit kyç të përformancës në trajtimin e RTD/RAD/TFR 2020 

 

 

 

 
Grafiku .4:  Numri i RTD-ve të raportuara sipas sektorëve 2020 
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Numri i RTD-ve të raportuara sipas sektorëve 2015-2020 

Subjektet Raportuese 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Bankat dhe Institucionet Financiare             

Bankat 350 438 683 559 785 710 

Institucionet Mikrofinanciare 2 6 5 10 17 13 

Sektori i sigurimeve - - - 2 5 1 

Këmbimoret (Këmbimi i parave dhe monedhave) - - - - - 0 

Agjensionet për Transfer Parash 39 34 34 33 137 149 

Leasing - - - - 3 5 

Sektori i letrave me vlerë - - - - -  - 

Institucionet tjera Financiare - - - - -  - 

BPCJF-të             

Agjentët e pasurive të patundshme dhe ndërmjetësit e pasurive të patundshme - - - - -   

Avokatët - - - 2 1 1 

Noterët - 2 - 37 76 17 

Kontabilistët e certifikuar dhe këshilltarët tatimor - - - - 1  - 

Auditorët e licencuar - - - - -  - 

Trustet dhe ofruesit e shërbimeve për kompanitë - - - - -  - 

Organizatat Jo-Qeveritare - - - - -  - 

Shitësit e metaleve të çmuara dhe tregtarët me gurë të çmuar - - - - -  - 

Personat fizikë dhe juridikë që tregtojnë mallra kur pranojnë pagesa në para të 
gatshme në vlerë prej dhjetëmijë (10.000) euro ose më shumë* 

- - - - - 3 

Profesionistë të tjerë  - - - - -  - 

Mbikëqyrësit dhe institucionet tjera             

Dogana e Kosovës 4 1 - 1 - 1 

Mbikëqyrësit sektorial 2 2 4 - 1   

Tjera 1 2 2 - 1 2 

Gjithsej RTD-të e raportuar 2015-2020 398 485 728 644 1027 902 

Tabela 3: Numri i RTD-ve të raportuara sipas sektorëve 2015-2020 
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2.1.3. Transaksionet e dyshimta për Financim të Terrorizmit  

 

 

Grafiku 5 : RTD të raportuara për FT 2015-2020 

 

Informacionet statistikore sipas sektorëve mbi raportet e dyshimta (RTD) të raportuara për Financim të Terrorizmit 2015-
2020  

Subjekti raportues 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Bankat  Komerciale 23 19 10 11 4 2 

Institucionet Mikrofinanciare - - - - - - 

Agjencionet për Transfer Parash 3 15 8 4 6 4 

Këmbimoret (Shkëmbimi i valutave) - - - - - - 

BPPJF-të - - - - - - 

Mbikëqyrësit sektorial - 1 - - - - 

Dogana e Kosovës - - - - - - 

Tjera - 1 - - 1 - 

Gjithsej RTD-të për FT 26 36 18 15 11 6 

Tabela 4: Informacionet për raportet e dyshimta (RTD) për FT të pranuara nga NJIF-K 2015-2020 
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2.1.4. Raportimi i Transaksioneve në para të gatshme (RTG) 

 

Grafiku 6: Numri I RTG-ve të pranuara 2016-2020 

 

Raportet në lidhje me transaksionet mbi pragun e raportimit (RTG) të pranuara 2016-2020 

 Vitet Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 

Subjekti raportues 
Numri i 

Raporteve 
të 

pranuara 

Numri i 
Transaksi

oneve 

Numri i 
Raport
eve të 
pranua

ra 

Numri i 
Transaks

ioneve 

Numri i 
Raporte

ve të 
pranuar

a 

Numri i 
Transaks

ioneve 

Numri i 
Raport
eve të 
pranua

ra 

Numri i 
Transak
sioneve 

Numri i 
Raport
eve të 
pranua

ra 

Numri i 
Transak
sioneve 

Bankat dhe Institucionet Financiare  

Bankat 2,087 774,463 1,992 835,781 2,110 959,350 2,240 965,733 2,146 725,834 

IFJB-të 22 184 16 384 50 923 42 1,489 57 1,295 

Këmbimoret (Shkëmbimi i 
valutave) 

297 2384 264 2122 288 2510 323 3288 261 2183 

Agjensionet për Transfer 
Parash 

18 99 5 213 87 205 16 34 99 154 

Gjithsej Bankat dhe 
Institucionet Financiare 

2,424 777,130 2,277 838,500 2,535 962,988 2,621 970,544 2,563 729,466 

BPCJF-të dhe Entitetet tjera raportuese 

Auto Sallonet - - - - - - 16 185 131 602 

Dogana e Kosovës 12 1,156 12 1,108 12 1,212 12 969 12 786 

Gjithsej ENTITETET 
TJERA RAPORTUESE 

12 1,156 12 1,108 12 1,212 12 1,154 12 1388 

Gjithsej RTG-të e 
pranuara 

2,436 778,286 2,289 839,608 2,547 964,200 2,633 971,698 2,575 730,854 

Tabela 5: Raportet në lidhje me transaksionet mbi pragun e raportimit (RTG) sipas sektorëve’16-‘20 
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2.1.5. Raportimi i Deklarimit Kufitar (Qarkullimi i mjeteve monetare brenda dhe jashtë Kosovës) 

Deklarimi i mjeteve monetare në pikat kufitare 

Numri i Raporteve të deklaruara 

Vitet 
Personat 
Juridik 

Personat 
Fizik 

Numri i 
deklarimit te 

RTG-ve 

1 2 3 4 = (2+3) 

2020 554 232 786 

2019 650 319 969 

2018 816 396 1,212 

2017 664 444 1,108 

2016 732 424 1,156 

2015 606 658 1,264 

2014 667 583 1,250 

Gjithsej 4,689 3,056 7,745 
Tabela 6: Deklarimi i mjeteve monetare në pikat kufitare 2014-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NJIF-K | Statisitkat 2020 

 

13 

2.1.6. Ngrirja e përkohshme e transaksioneve 

 

Ngrirja e 
Llogarisë/Transaksionit 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Numri  i udhëzimeve të 
lëshuara për pezullim të 
trasnaskionit  6 85 3 4 3 31 

Shuma (EUR)             
29,740  

         
1,036,146  

          
1,007,933  

             
250,852  

            
151,060  

       
1,093,643  

Tabela 7: Ngrirja e Llogarisë/Transaksionit 2015-2020 

 

 

 

 

Grafiku 7:  Ngrirja e Llogarisë/Transaksionit 2015-2020 

 

 

 

 

 

 -    

 200,000  

 400,000  

 600,000  

 800,000  

 1,000,000  

 1,200,000  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 29,740  

 1,036,146   1,007,933  

 250,852  

 151,060  

 1,093,643  

Ngrirja e Llogarisë/Transaksionit 2015-2020 (euro)  



NJIF-K | Statisitkat 2020 

 

14 

2.1.7. Analizimi i raporteve të inteligjencës 

Rastet e hapura për analizim 2015-2020 

Rastet e Hapura 2016 2017 2018 2019 2020 

Rastet e hapura bazuar në RTD 180 147 68 64 261 

Propozim rastet e hapura bazuar ne 

RTD 
0 0 505 474 868 

Rastet e hapura nga NJIF-K (që i 

janë ofruar vullnetarisht NjIF-K-së) 18 6 4 6 8 

Rastet e hapura nga Informatat 

Spontane nga FIU tjera 1 5 5 6 11 

Kërkesat për shkëmbim të 

informacionit 
113 140 159 167 173 

Projektet e përbashkëta te 

analizave/hetimeve me Institucionet 

tjera te zbatimit te ligjit 
6 12 6 5 3 

Gjithsej rastet e hapura për 
analizim 

318 310 747 722 1324 

Tabela 8: Rastet e hapura 2016-2020 
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2.1.8. Shpërndarja e raporteve të inteligjencës  

 

 

Grafiku 8:  Raportet e shpërndara të inteligjencës 2014-2020 

 

Raportet e shpërndara të inteligjencës 2016-2020 

Referuar në institucione përkatëse 2016 2017 2018 2019 2020 

Policia e Kosovës 54 60 57 74 71 

Prokuroria Speciale e Republikës së Kosovës 7 4 8 4 18 

Administrata Tatimore e Kosovës 26 40 33 52 46 

Dogana e Kosovës 1 2 2 0 1 

Agjencia e Kosovës për Inteligjencë 0 1 3 3 7 

Agjencia Kundër Korrupsionit 0 3 2 1 0 

EULEX 13 2 1 0 0 

Fiu ndërkombëtare/Informacion Spontan 11 5 13 15 12 

Tjera 0 2 2 2 3 

Gjithsej 112 119 121 151 158 

Tabela 9:  Raportet e inteligjencës të shpërndara/referuara në institucione përkatëse 2016-2020 
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2.1.9. Ndihma hetimore e ofruar për agjencitë e zbatimit të ligjit 

 

Institucionet parashtruese të kërkesës 

Nr.kërkesave 

Policia e Kosovës 92 

AKI 49 

Prokuroria e Shtetit & PSRK 9 

ATK 1 

Dogana e Kosovës 13 

ILECUs 5 

BQK 10 

Tjera 6 

Gjithsej 185 

Tabela 10: Shkëmbimi i informacionit - vendor 2020 

 

 

Grafiku 9: Kërkesat për informata (IRD) të parashtruar nga institucionet bashkëpunuese të NJIF 2015-

2020 
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2.2. Mbikëqyrja e Pajtueshmërisë 

 

Inspektimi i Pajtueshmërisë sipas llojit 2020 

Subjektet raportuese  

Lloji inspektimit 

Fushëveprim i 
plotë 

Fushëveprim i 
kufizuar 

Inspektim 
Pasues 

Ad-Hoc Gjithsej 

Banka   1     1 

Institucione Mikrofinanciare         0 

Kompani të Sigurimit dhe  Sigurimit 
të Jetës 

        0 

Agjensione për trasfere të parave   1     1 

Auditor & Kontabilistë   19     19 

Noterët         0 

Auto Sallone 10       10 

Gjithsej Inspektimet e 
Pajtueshmerise 

10 21 0 0 31 

Tabela 11: Inspektimi i Pajtueshmërisë sipas llojit viti 2020 

 

 
 Grafiku 10:  Inspektimi sipas fushveprimit viti 2020 

 

32% 

68% 

0% 0% 

Inspektimi i Pajtueshmërisë sipas llojit  

Fushëveprim i plotë 

Fushëveprim i kufizuar 

Inspektim Pasues 

Ad-Hoc 



NJIF-K | Statisitkat 2020 

 

18 

 

Inspektimet në vend dhe në distancë për periudhën 2016-2020   

Subjektet raportuese të inspektuara 2016 2017 2018 2019 2020 

Vend Distancë Vend Distancë Vend Distancë Vend Distancë Vend Distancë 

Banka 4 - 1 10 - - 1 2 1 -  

Institucione Mikrofinanciare - - - 15 3 - 1 - - - 

Kompani të Sigurimit dhe  Sigurimit të 
Jetës 

- - - - - 1 2 1  -  - 

Zyrat e Këmbimit Valutor - - - - - - - - - - 

Agjensione për transfere të parave - - 1 5 - - 1 - 1 - 

Kazino dhe Lojëra te Fatit - - - - 4 - - - - - 

OJQ - - - - - - - - - - 

Auditor & Kontabilistë 1 -   - - - - - - 19 

Noterët 10 - 12 - 6 - - 17 - - 

Agjensionet për patundshmëri 2 - - - - - - - - - 

Auto Sallone                 10 - 

Inspektimet në vend dhe distancë 17 0 14 30 13 1 5 20 12 19 

Gjithsej Inspektimet e Pajtueshmërisë 17 44 14 25 31 

Tabela 12: Inspektimi i Pajtueshmërisë në vend dhe nga distanca 2016-2020 
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2.2.1. Ndëshkimet administrative dhe masat për përmirësim 

 

Ndëshkimet administrative dhe masat për përmirësim 2020 

Subjektet raportuese  Rekomandimet për 
masat 
përmirësuese 

Numri i 
Ndëshkimeve 
administrativ
e 

Vlera monetare e 
gjobave te 
shqiptuara (Euro) 

Banka 3 1      600,000.00  

Agjencionet për Transfer Parash 2 -  - 

Auto Sallone 14 7      300,000.00  

Auditor & Kontabilistë 22 -  - 

Gjithsej 41 8 900,000.00 

Tabela 13:  Ndëshkimet administrative dhe masat për përmirësim viti 2020 

 

 

2.2.2. Të dhënat statistikore dhe informatat kthyese 

Informatat Kthyese nga Institucionet tjera për NJIF-K 

Institucioni dërgues 2017 2018 2019 2020 

Policia e Kosovës 62 11 1 21 

ATK 9 14 12 13 

Dogana 38  - 0 10 

PSRK & PSH  -  - 2   

KKLKE  -  - 1 1 

AKK  -  - 1   

Gjithsej informata kthyese te pranuara nga 
NJIF-K 

109 25 17 45 

Tabela 14:  Informatat Kthyese nga Institucionet tjera për NJIF-K 2017-2020 
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2.3. Aktivitetet e trajnimeve dhe implementimi i Programit të Trajnimeve 

2.3.1. Trajnimet për subjektet raportuese dhe sektorin publik 2020 

Trajnimet për Subjektet Raportuese dhe sektorin publik 2020 

Data Tema Audienca Prezantuesit 

31 Janar 2020 Trajnim me Kompanitë e Sigurimeve ne 

bashkëpunim me Shoqatën e Sigurimeve te 

Kosovës, ku kanë marrë pjese 26 pjesëmarrës 

nga te gjitha Kompanitë e Sigurimeve në 

Kosovë. Tematikat e shtjelluara në këtë 

trajnim ishin: 

- Vlerësimi i rrezikut për Parandalimin 
e Pastrimin e Parave dhe Luftimin e 
Financimit të Terrorizmit, Indikatorët 
dhe Raportimi në NjIF-K 

- Standardet ndërkombëtare të FATF 
dhe obligimet sipas ligjit për PPP/LFT 

- Vlerësimi i rrezikut për PPP/LFT 

- Veprimet dhe masat që duhet të 
ndërmerren nga Kompanitë e 
Sigurimeve si  subjekte raportuese 

- Indikatorët për PPP/LFT, Raportimi 
në NJIF-K 

- Rast Studimi 

Kompanitë e Sigurimeve ne 
bashkëpunim me Shoqatën 
e Sigurimeve te Kosovës 

NjIF-K 

06-07 Shkurt 2020 Punëtoria "bashkëpunimi ndërinstitucional në 
mes të sektorit të Luftimit të Korrupsionit dhe 
PPP/LFT – Përdorimi i deklarimit të pasurisë 
për qëllime të PPP 

Autoritet publike Eksperti i CoE 
PECK II 
 
NjIF-K 
 
 

Shoqeria civile 

06-07 Shkurt 2020 Punëtori për PPP/LFT 2020. Në këtë punëtori 
NJIF-K informoi bankat për vlerësimin 
kombëtar të rrezikut, ku paraqiti edhe draft 
vlerësimin final rreth klasifikimit të veprave 
sipas tabelës së kërcënimeve dhe 
cenueshmërisë 

NJIF-K, Shoqatën e 
Bankave të Kosovës 
(SHBK) dhe  BQK 

NjIF-K, Shoqatën e 
Bankave të Kosovës 
(SHBK) dhe  BQK 

20-21 Shkurt 2020 Pun[tori: takim i Grupit Punues i ngarkuar me 
rishikimin dhe ndryshimin e legjislacionit për 
LPP/LFT Diskutim i gjetjeve dhe 
rekomandimeve që dalin nga raporti i 
Vlerësimit të PECK II për përputhshmërinë e 
Kosovës me standardet ndërkombëtare në 
fushën e LPP/LFT. Pjesëmarrësit përfituan 
nga praktikat e mira dhe këshillat e ekspertëve 
ndërkombëtarë se si të adresohen gjetjet dhe 

NJIF-K, Zbatuesit e Ligjit, 
BQK, Shoqatën e Bankave 
të Kosovës (SHBK) etj 

Eksperti i CoE 
PECK II 
 
NjIF-K 
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rekomandimet e Raportit të Vlerësimit të 
LPP/LFT, me fokus të veçantë në masat 
parandaluese, mbikëqyrjen, personat juridikë 
dhe marrëveshjet, pronësinë përfituese, 
hetimin dhe ndjekjen penale.  
 

25 Shkurt 2020 Trajnim për hetimin e pastrimit të parave, 
rikthimin e aseteve dhe ndihmën e ndërsjellë 
juridike me temat: "Si të përmirësohet zbulimi 
dhe hetimi i PP, konsistencën e hetimeve dhe 
ndjekjeve penale të PP me kërcënimet dhe 
profilin e rrezikut dhe politikat kombëtare të 
LPP. 

Gjykatat, NJIF-K, Policia e 
Kosovës, Prokurorë nga 
Prokuroria Speciale, NJIF-K 
dhe Doganat e Kosovës. 

Eksperti i Misionit të 
OSBE-se në 
Kosovë.  
 
NJIF-K 

28 Shkurt 2020 Trajnim me Përfaqësues te Institucioneve 

Mikrofinanciare ne organizim nga AMIK me 

temë "Faktorët e Vlerësimit te rrezikut për 

PPP/LFT, Raportimi ne NjIF-K, Indikatorët dhe 

Tipologji", në të cilin kanë marrë pjesë 14 

pjesëmarrës 

Institucioneve 
Mikrofinanciare 

NjIF-K 

Prill 2020 NJIF-K në bashkëpunim me BQK dhe 
Shoqatën e Bankave kanë mbajtur punëtorinë 
virtuale me Bankat Komerciale në vend. 
Qëllimi i këtij takimi ka qenë hartimit i 
Udhëzuesit për zbatimin e masave të kujdesit 
të duhur ndaj klientit gjatë periudhës COVID-
19 

NJIF-K, Shoqatën e 
Bankave të Kosovës 
(SHBK) dhe  BQK 

NjIF-K, Shoqatën e 
Bankave të Kosovës 
(SHBK) dhe  BQK 

28 Prill 2020 NJIF-K ka ndarë me Sektorin Financiar 

udhëzimet e publikuara nga Grupi i Shteteve 

Kundër Korrupsionit /GRECO. Këto udhëzime 

kanë për qëllim të parandalojnë korrupsionin 

në kontekst të emergjencave shëndetësore të 

shkaktuara nga COVID-19. 

Bankat dhe institucionet 
Financiare 

Grupi i Shteteve 
Kundër Korrupsionit 
/GRECO 

17-18 Qershor 
2020 

Trajnim online. Qëllimi i trajnimit ka qenë 

përforcimi i regjimit të luftës kundër pastrimit të 

parave (PP) përmes shkëmbimit të përvojave 

me ekspertët nga sektori publik dhe privat në 

Itali. 

Ky seminar online ishte i fokusuar në 

Pronësinë Përfituese, Analizën Strategjike, 

PEP-at, të kuptuarit dhe përdorimi i personave 

juridik, mjetet e korporatës dhe instrumenteve 

në juridiksione të huaja për qëllime të PP, 

rreziku i brendshëm dhe qasja e bazuar në 

rrezik në sektorin privat.  

NJIF-K, BQK, ATK, 
Doganën, Prokurorët, 
Hetuesit Policorë, Ministria e 
Drejtësisë, Agjencia kundër 
Korrupsion, zyrtarët e 
pajtueshmërisë nga sektori 
privat përfshirë bankat, 
auditorët, kontabilistët dhe 
subjektet tjera raportuese. 
Më tepër se 90+ 
pjesëmarrës nga sektori 
publik kanë marrë pjesë në 
ditën e parë dhe më tepër 
se 80+ pjesëmarrës nga 

Njësia për 
Inteligjencë 
Financiare dhe 
UNDP në Kosovë 
 
Kjo 
ngjarje është 
organizuar në 
bashkëpunim me 
njësinë homologe 
nga FIU Itali, 
Guarda di Finanza, 
Grant Thornton Italy 
dhe BNL BNP 
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 sektori privat (bankat 
private, noterët, 
kontabilistët, auditorët) dhe 
sektori publik kanë marrë 
pjesë në ditën e dytë të 
seminarit. 

Paribas. 

13 Gusht 2020 Takim Publik me institucionet e sektorit publik 
dhe privat për Koncept Dokumentin për 
Trajtimin e Legjislacionit në Fushën e 
Parandalimit të Pastrimit të Parave (PPP) dhe 
Luftimit të Financimit të Terrorizmit (LFT) 

Ministria e Financave,  NJIF-
K, BQK, zbatuesit e ligjit, 
Bankat etj 

NjIF-K 
 
MF 

19 Gusht 2020 Punëtori, me qëllim të diskutimit rreth hartimit 

të Koncept Dokumentit për trajtimin e 

legjislacionit në fushën e Parandalimit të 

Pastrimit të Parave dhe Luftimit të Financimit. 

 

Ministria e Financave NJIF-
K, Platformën CiviKos , 
OJQ-të 

NjIF-K 
 
MF 

 

09 Dhjetor 2020 Seminar online "Partneriteti Publiko Privat 

kundër Pastrimit të Parave dhe 

Pajtueshmërinë". Seminari online ka 

eksploruar praktikat më të mira në 

bashkëpunimin ndërmjet subjekteve 

raportuese të sektorit privat, NJIF-it dhe 

hetuesve përmes temave: 

 Ndarja e informacionit mes bankave 

dhe subjekteve raportuese;  

 Dizajnimi dhe zbatimi i sistemeve të 

pajtueshmërisë dhe kundër pastrimit 

të parave;  

 Direktiva e 5-të e BE-së;  

 Hetimet e bazuara në RTD dhe 

partneritetet publike private për 

hetimin e rasteve;  

 Inteligjenca e korporatave dhe 

hetimet e drejtuara nga të dhënat dhe 

njerëzit. 

Autoritet publike dhe 
subjektet raportuese. 
 
Më tepër se 170 
pjesëmarrës nga sektori 
financiar, BPCJF-të, 
Agjencionet e Zbatimit të 
Ligjit, NJIF-K, Administrata 
Tatimore, Dogana dhe BQK 
kanë marrë pjesë në këtë 
seminar. 

NJIF-K në 
mbështetje të UNDP 
 
Ligjëruesit e shquar 
ekspertë nga 
Shoqata Kombëtare 
Italiane e Bankave 
Popullore, Guardia 
di Finanza, Grant 
Thornton 
Consultants Italia, 
dhe 36 Brains kanë 
ndarë praktikat më 
të mira 
ndërkombëtare në 
këtë fushë.  

Tabela 15: Trajnimet për Subjektet Raportuese dhe sektorin publik 2020 
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3.  BASHKËPUNIMI VENDOR DHE NDËRKOMBËTAR 

3.1. Bashkëpunimi dhe koordinimi vendor 

3.1.1. Kërkesat për informata (IRD) të parashtruar nga institucionet bashkëpunuese të NJIF-K 
2015 - 2020 

Ndihma hetimore e ofruar për agjencitë e zbatimit të ligjit 

 

Grafiku 11: Shkëmbimi i informacionit - vendor '15-'20 

Institucionet parashtruese të 
kërkesës 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Policia e Kosoves 52 45 53 68 92 92 

AKI 19 28 31 44 52 49 

EULEX 7 5 2 7 0 0 

Prokuroria Speciale e Kosovës 3 1 2 1 1 6 

Prokuroria e Shtetit 3 0 0 1 5 3 

Administrata Tatimore e Kosovës 2 0 8 10 1 1 

Dogana e Kosoves 15 22 21 14 6 13 

ILECUs 6 6 6 2 6 5 

BQK   3 2 0 4 10 

Tjera 3 3 5 9 6 6 

Gjithsej 110 113 130 156 173 185 

Tabela 16: Shkëmbimi i informacionit - vendor '15-'20 - Institucionet parashtruese të kërkesës 
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Grafiku 12: Kërkesat për informata (IRD) 2020 të parashtruar nga institucionet bashkëpunuese të NJIF 

Institucionet parashtruese të kërkesës 

Nr.kërkesave 

Policia e Kosovës 92 

AKI 49 

Prokuroria e Shtetit & PSRK 9 

ATK 1 

Dogana e Kosovës 13 

ILECUs 5 

BQK 10 

Tjera 6 

Gjithsej 185 

Tabela 17: Shkëmbimi i informacionit - vendor 2020 
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Shkëmbimi i informacionit dhe mbështetja për mbikëqyrësit e pajtueshmërisë 

 

Grafiku 13: Shkëmbimi i informacionit me mbikëqyrësit e pajtueshmërisë 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

2 

0 

4 

10 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

2016 2017 2018 2019 2020 

Shkëmbimi i informacionit me mbikqyrësit e 
pajtueshmërisë 



NJIF-K | Statisitkat 2020 

 

26 

3.2. Bashkëpunimi me homologët e huaj 

3.2.1. Shkëmbimi ndërkombëtar i informacioneve 2015-2019 

Gjatë vitit 2020 janë shkëmbyer gjithsej 115 informata me  homologët e huaj nga gjithsej 35 

juridiksione. 

 

Grafiku 14: Shkëmbimi ndërkombëtar i informacionit 2015-2020 

Shkëmbimi ndërkombëtar i informatave 2015-2020 
Bashkëpunimi ndërkombëtar 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

KËRKESAT E PRANUARA 
  

Kërkesat e huaja të pranuara nga NjIF-K 18 16 33 32 26 32 

Kërkesat e huaja të refuzuara nga NjIF-K 0 0 0 0 0 0 

Ndarja spontane e informacionit të marrë 
nga NjIF-K 

1 1 7 12 19 28 

GJITHSEJ (kërkesat dhe informacioni i 
pranuar) 19 17 40 44 45 

 
60 

Numri mesatar i ditëve për t'iu përgjigjur 
kërkesave të NJIF-ve të huaja 

23 16 13 19 14  58 

KËRKESAT E DËRGUARA  
  

Kërkesat e dërguara nga NjIF-K 18 13 37 62 74 42 

Ndarja spontane e informacionit të dërguar 
nga NjIF-ët 8 11 5 13 15 

 
13 

GJITHSEJ (kërkesat dhe informacioni i 
dërguar) 26 24 42 75 89 

 
55 

Tabela 18: Shkëmbimi ndërkombëtar i informatave 2015-2020 
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Grafiku 15: Kërkesat e huaja të pranuara dhe dërguara nga NJIF-K 2016-2020 

Homologët e huaj që bënë numrin më të madh të kërkesave në NJIF-K dhe ato të cilave NJIF-K 

u dërgoi numrin më të madh të kërkesave në 2020, janë dhënë në grafikët krahasues si më 

poshtë: 

 

Grafiku 16: Kërkesat e FIU-ve të huaja të dërguara në NjIF-K për vitin 2020 
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Tabela 17: Kërkesat e dërguara nga NjIF-K tek homologët e huaj viti 2020 

 

Grafiku 18: Kërkesat e dërguara nga NjIF-K tek homologët e huaj viti 2020 
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3.2.1.1. Shkëmbimi në kohë dhe konstruktiv i informacionit  

 

 

Grafiku 19:  Numri mesatar i ditëve për t'iu përgjigjur kërkesave të NJIF-ve të huaja 2012-2020 

 

3.2.1.2. Ndarja Spontane e Informacionit me FIU Ndërkombëtare 2013-2020 

 

Grafiku 20:  Ndarja spontane e informacionit 2013-2020 
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3.2.1.3. Memorandumi i Mirëkuptimi 

MoU të nënshkruara nga NJIF-K me homologët e huaj 

Juridiksioni Viti 

Shqipëria (DPPPP) 2009 

“Ish-Republika Jugosllave e Maqedonisë” 
(MLPD) 2009 

Mali i Zi (APML) 2009 

San Marino (FIA) 2009 

Sllovenia (OMLP) 2009 

Kroacia (AMLO) 2010 

Turqia(MASAK) 2012 

Republika Çeke (FAU-CR) 2012 

Finlanda (FIU) 2013 

Polonia (GIIF) 2014 

Shqipëria (DPPPP) – ripërtëritje  2014 

Hungaria (HFIU) 2015 

Maqedonia (FIO) – ripërtëritje 2015 

Gana (FIC) 2015 

Lituania (FNTT) 2016 

Jordania (AMLU) 2018 

Senegal (CENTIF) 2018 

Mali i Zi (FIU) 2019 

Taiwan (AMLD) 2020 

Tabela 19: MoU të nënshkruara nga NJIF-K me homologët e huaj 


